[image: image1.jpg]

 СОВЕТ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
   ЕЙСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

от 10 февраля 2017 года                                                                                             № 92

                                                       пос. Комсомолец

О ежегодном отчете главы Красноармейского сельского поселения Ейского района о результатах своей деятельности и деятельности администрации сельского поселения за 2016 год

Заслушав и обсудив отчет главы Красноармейского сельского поселения Ейского района о результатах своей деятельности и деятельности администрации сельского поселения за 2016 год, Совет Красноармейского сельского поселения Ейского района руководствуясь статьей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и частью 3 статьи 24, частью 4 статьи 30 Устава Красноармейского сельского поселения Ейского района, РЕШИЛ:

1. Признать работу главы и администрации Красноармейского сельского поселения Ейского района за 2016 год удовлетворительной.

2. Информацию председателя Совета Красноармейского сельского поселения Ейского района о деятельности депутатов Совета Красноармейского сельского поселения Ейского района за 2016 год принять к сведению.

3. Общему отделу администрации Красноармейского сельского поселения Ейского района (Трошкинева) обнародовать отчет главы и администрации Красноармейского сельского поселения Ейского района о результатах своей деятельности и деятельности администрации сельского поселения за 2016 год и разместить на официальном сайте Красноармейского сельского поселения Ейского района в сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

Глава Красноармейского сельского

поселения Ейского района                                                                     А.А. Бурнаев
ОТЧЕТ

о работе   главы и администрации Красноармейского сельского

поселения Ейского района за 2016 год
Уважаемые присутствующие!

Представляю вашему вниманию отчет о проделанной работе на территории сельского поселения за 2016 год.
На территории Красноармейского сельского поселения расположено 741 домовладение, проживает  2640 человек, из них:

пос. Комсомолец – 2317 человек;

пос. Симоновка – 228 человека;

х. Новатор – 95 человека.

Население трудоспособного возраста составляет 1423 человека, детей от 0 до 18 лет - 545 человек и пенсионеры – 615 человек.

 На территории сельского поселения осуществляют свою деятельность следующие организации:

ООО «Агрокомплекс «Ейский», руководитель Хамаев Александр Сабирович, число работающих - 60 человек;

ООО «Комсомольские зори», руководитель Рылов Денис Валериевич, число работающих – 21 человек;

ООО «Агро-Прод» (бывший ООО СП «Золотой колос), руководитель Хачатурян Минас Рафикович, число работающих – 20 человек;

Организации бюджетной сферы:

ГДУЗ ДЗ КК ЕПМД «Симоновская психиатрическая больница», руководитель Мишин Николай Архипович, число работающих – 30 человек;

МБУЗ МО Ейский район «ЦРБ Амбулатория врача общей практики пос. Комсомолец», число  работающих – 7 человек;

УФПС КК ФЛ ФГУП «Почта России», руководитель Скуратора Александра Сергеевна, число работающих – 5 человек;

ГБУ СО КК «Ейский КЦСОН», руководитель Чеснокова Юлия Сергеевна, число работающих – 7 человек;

МБОУ СОШ № 27 пос. Комсомолец МО Ейский район, руководитель Кудинова Татьяна Сергеевна, число работающих – 36 человек, число обучающихся – 237 человек;

МБДОУ ДС КВ № 3 пос. Комсомолец, руководитель Швыдченко Наталья Игоревна, число работающих – 30 человек, число воспитанников – 95 человек;

МБОУ МО Ейский район СШ «Рассвет», руководитель Галанов Николай Стефанович, число работающих – 49 человек, число занимающихся – 520 человек;

МУ «СДК пос. Комсомолец», руководитель Алексеенко Александр Георгиевич, число работающих – 17 человек, число посещающих кружки -  201 человек;

МУ «Комсомолец», руководитель Абрамов Юрий Валерьевич, число работающих – 4 человека.

Бюджет

Бюджет поселения  за 2016 год исполнен следующим образом:

Доходы составили – 11 946,2 тыс. руб. Собственные доходы –7864,5  тыс. руб., составляют 65, 8% всех доходов. Плановые назначения по налоговым доходам исполнены свыше 100%. Безвозмездные поступления – 4084,4 тыс. руб. (34,2% в общей структуре доходов), включают дотации – 2353,5 тыс. руб., субвенции -194,2 тыс. руб., субсидии на повышение заработной платы работникам культуры -1355,1 тыс. руб., иные трансферты за 1 место по качеству управления муниципальными финансами - 181,6 тыс. руб.

Исполнение плана к году составило 102,9%. Темпы роста к аналогичному периоду прошлого года – 98,8%, не достигнуты 100 % в связи с продажей земельного участка в  2015 году на сумму 1679,9 тыс. руб.

Расходы составили – 11 034,5, бюджет является социально ориентированным. На культуру, молодежь и спорт направлено – 5235,1 тыс. руб., или 47,5 % всех произведенных расходов. На решение общегосударственных вопросов выделено 3644,9 тыс. руб., ЖКХ – 1500,9 тыс. руб., дорожное хозяйство – 307,1 тыс. руб., разработку схемы водоснабжения и  ПЗЗ – 119,6 тыс.руб.

Деятельность главы и администрации

По просьбам жителей, высказанных в обращениях, произведен ремонт дороги в поселке Симоновка по улице Победы в асфальтовом исполнении, а так же произведено грейдирование дорог в поселке Комсомолец по улицам Новая Садовая, Юбилейная и Вольная.

22 декабря 2016 года администрацией сельского поселения были поданы две заявки для участия в государственной программе «Развитие сети автомобильных дорог Краснодарского края». На условиях софинансирование планируется произвести ремонт следующих участков дорог: улицы Школьной (от автодороги Ейск-Новоминская до дома № 24) и переулка. Школьного (от улицы Школьной до улицы Гагарина). Данные участки дороги ведут к социально-значимым объектам, такие как школа, детский сад, дом культуры, спортивный комплекс и требуют капитального ремонта.

В целях обеспечения безопасности дорожного движения в поселке Комсомолец нанесена дорожная разметка («Пешеходный переход») и установлены дорожные знаки («Пешеходный переход», «Осторожно дети», «Ограничение максимальной скорости»)  в переулке Школьный и по улице Гагарина.

Для бесперебойной работы уличного освещения за счет внебюджетных источников было приобретено и заменено силами МУ «Комсомолец» около 150 уличных светодиодных фонарей. Это позволит значительно снизить расходы на оплату уличного освещения и сэкономить бюджетные средства.

Так же силами МУ «Комсомолец» было восстановлено   освещение на аллеи Ленинского комсомола от Дома Культуры до  ул. Садовая.

С целью бесперебойной поставки и улучшения качества электроэнергии в течении года ПАО «Кубаньэнерго» были проведены реконструкции линий электропередач по улицам Молодежная, Юбилейная и Вольная, а так же работы по обрезке деревьев вдоль линии электропередач.

В течение года администрацией Красноармейского сельского поселения проводились работы по благоустройству территорий и наведению санитарного порядка. В результате было отремонтировано оборудование на детской площадке и спортивный инвентарь на спортивной, косметический ремонт мемориального комплекса, а именно был отремонтирован и покрашен памятник погибшим войнам, покрашены барельефы и оштукатурены тумбы с именами погибших односельчан, а так же были высажены цветы.

В настоящее время в нашем парке продолжается строительство православного храма. На спонсорские средства, а так же на средства, собранные от пожертвований на его строительство, в храме смонтированы окна и двери. Силами муниципального учреждения «Комсомолец» в здании храма засыпано основание пола глиной и совсем недавно был возведен купол храма. Не смотря на то, что в настоящее время храм находится в стадии строительства и благоустройства каждую субботу и по большим православным праздникам в помещении храма проводятся службы.

Газификация

В Красноармейском сельском поселении газифицировано                                     452 домовладения, что составляет 63 % от общего количества дворов. Управлением ЖКХ и КС муниципального образования Ейский район совместно с администрацией сельского поселения готовится документация на газификацию второй очереди пос. Симоновка.               1 февраля 2017 года получено положительное заключение на проектно-сметную документацию второй очереди пос. Симоновка от госэкспертизы. В настоящее время, по информации управления ЖКХ и КС, готовится пакет документов для участия в отборе среди муниципальных образований по объекту капитального строительства «2-я очередь пос. Симоновка» в министерство ТЭК и ЖКХ Краснодарского края для включения в федеральную программу по газификации.

ТОС

Одним из важнейших направлений деятельности администрации является взаимодействие с территориальными органами самоуправления. Огромную помощь в работе оказывают              6 председателей органов ТОС, которые  принимают активное участие во всех мероприятиях, проводимых на территории поселения. По итогам 2016 года руководитель ТОС № 2 Яркова Зинаида Алексеевна заняла второе место в организации общественного самоуправления на районном уровне.

ЛПХ

Развитие малых форм хозяйствования  играет важную роль в экономике и повышении благосостояния граждан. В личных подсобных хозяйствах наших жителей содержатся: крупный рогатый скот, козы, овцы, кролики, птица.

Поддержка малых форм хозяйствования сегодня рассматривается как важнейшая экономическая и социальная задача на селе. В 2016 году от жителей сельского поселения собраны 3 пакета документов на субсидирование части затрат, понесенных гражданами, ведущими ЛПХ на производство мяса КРС реализованного в живом весе и на строительство теплиц для ведения овощеводства защищенного грунта, из них 2 владельца ЛПХ просубсидировались на сумму более 120 тыс. руб.
Культура и спорт

В поселении есть все условия для занятия физкультурой и спортом. В спортивном комплексе имеется спортивный зал, тренажерные залы, бассейн. Спортсмены поселения принимают активное участие во всех спортивных мероприятиях, проводимых в районе. Учащиеся ДЮШС «Рассвет»  пос. Комсомолец добиваются высоких спортивных достижений на краевом и федеральном уровне.
Большое внимание в жизни поселения уделяется развитию культуры. При доме культуры работает 14 клубных формирований, из них 9 кружков художественной самодеятельности, посещают 198 человек. В поселении за 2016 год проведено около 300 культурных мероприятий.

Администрацией поселения проводится огромная работа с молодежью. Специалистом по работе с молодежью совместно со школой были проведены различные мероприятия и акции, таких как «Бессмертный полк», «Свеча памяти», «Велопробег, посвященный Дню Победы», а так же акции ко Дню флага, Дню народного единства, Дню матери. Молодежь сельского поселения приняла участие в ежегодном празднике, посвященном дню российской молодежи в станице Должанской.

На территории сельского поселения активно работает Совет ветеранов в тесном контакте с администрацией поселения, отделением соцзащиты, специалистом по работе с молодежью.

Администрация поселения совместно с Советом ветеранов поздравляет односельчан старшего поколения с юбилеями и  праздниками, поддерживает пожилых граждан в трудную минуту, оказывает посильную помощь.

Работа Совета

В 2016 году состоялось 14 заседаний  Совета депутатов 3-го созыва, рассмотрено 35 вопросов, затрагивающих вопросы жизнедеятельности поселения: о принятии устава поселения, об использования бюджетных средств, о социально-экономическом развитии поселения, о выполнении муниципальных программ Красноармейского сельского поселения Ейского района,  о работе учреждений культуры  сельского поселения, об организации летнего отдыха  и занятости детей в летний период и др.

Депутаты участвуют в общих собраниях жителей, а также  во всех мероприятиях, проводимых в поселении, в районе, в крае. Хочу поблагодарить депутатов Совета за тесное сотрудничество в реализации наших полномочий, а также выразить благодарность  жителям за совместную работу и поддержку.
ПРОБЛЕМНЫЕ ВОПРОСЫ

Однако, несмотря на немалую проделанную работу на протяжении года остается еще много нерешенных вопросов, которые требуют обязательного решения.

Бюджет сельского поселения

Пожалуй, самым наболевшим вопросом является дефицит бюджета поселения. Имеется кредит с 2016 года в размере 1 000,00 тыс. руб., принят бюджет на 2017 год с дефицитом в  800,0 тыс. руб.

Главной проблемой является отсутствие средств на  отопление здания ДК: в 2016 году на тепло направлено 528,0 тыс. руб., имеется кредиторская задолженность  315,3 тыс. руб. (с учетом того, что произошла авария и проводился ремонт труб). На 2017 год предусмотрено в бюджете 720,0 тыс. руб. на тепло с учетом кредиторской задолженности, вместо 1200,0 тыс. руб. Необходимо выполнить предписания по устранению предписаний пожарной безопасности, цена вопроса 1300,0 тыс. руб.

Ремонт дороги в х. Новатор

Так остается еще нерешенным вопрос ремонта дороги в   х. Новатор. В сентябре 2015 года был произведен частичный ремонт  дороги в гравийном исполнении в х. Новатор. Ремонт дороги осуществлялся за счет денежных средств бюджета Краснодарского края и муниципального образования Ейский район. Однако еще  требует ремонта 1 км 400 метров дорожного полотна.
Движение и стоянка большегрузов

Движение и стоянка большегрузного транспорта по улицам населенных пунктов. Большегрузы не только разбивают дороги, но становятся серьезным препятствием и угрозой при движении по улицам поселка особенно в темное время суток.

Освещение автодороги Ейск-Новоминская

В 2016 году произведен капитальный ремонт участка автодороги Ейск-Новоминская, проходящий мимо пос. Комсомолец, но данный участок автодороги, помимо ремонта, также требует освещения.

Газификация пос. Симоновка

В пос. Симоновка требует газификации улица Победы и переулок Северный. В 2014 году была начата работа по газификации данного участка, так называемая вторая очередь. Но данная работа до сих пор неокончена.

Качество воды

Не решен вопрос качества воды. Для подключения поселка Комсомолец к хорошей воде, требуется заменить 1 км 200 метров трубопровода, диаметром 200 мм. Заявка на замену данного участка водопровода ООО «Ейск-Водоканал» подана.

Доклад окончен.

Спасибо за внимание.